## IN AGGÆUM PROPHETAM COMMENTARIORUM LIBER UNUS

**303** CAP. I.— « In anno secundo Darii regis, in B Zorobabel et Jesus filius Josedech, et cæteri filii transmigrationis, qui ascendentis de Babylone templum et civitatem Dei reædificaverunt, illos significaverunt patres, sive patriarchas et populum, nec solum significaverunt, verum etiam pars eorum fuerunt, qui de hoc mundo tendentes ad Deum, hoc meruerunt, ut de carne ipsorum nasceretur Christus, templumque non manufactum. Nam sicut templum illud a filiis captivitatis ædificatum est, ita Christus de patribus consitentibus quod « peregrini et hospites » essent « super terram » (*Hebr. xi.*), natus est. Unde et corpus suum templum ipse nuncupavit. « Solvite, » inquiens, « templum hoc, et post triduum evicitabo illud » (*Joan. ii.*). Nam hoc « dicebat, » ait evangelista, « de templo corporis sui » (*ibid.*). Cum igitur hic ita dicit: « Factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ ad Zo-

mene sexto, jo die una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ ad Zorobabel filium Salathiel ducem Juda, et Iesum filium Josedech sacerdotem magnum dicens: « Iacob ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicentis: Nunquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ita deserta? Primo illud operæ pretium est quod, sicut Nabuchodonosor in sanctis propheticis scripturis diabolo assimilatur vel similis demonstratur, ob eam causam qua populum Dei captivum de Hierusalem in Babylonem adduxit secundum similitudinem diaboli, qui genus humanum in primis parentibus de paradiiso in hunc modum captivavit; ita

robabel filium Salathiel ducem Juda, et Jesum filium Joselech sacerdotem magnum, dicens : Hæc ait Dominus exercituum, dicens : Populus iste dicit : Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ, » et hoc dicto, nihil amplius addit nisi rursus præmissio, et factum est verbum Domini in manu Aggæi, profecto hoc ipsum, « populus iste dicit : Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. » Tale oportet intelligi quale non potuisset sciri, nisi per verbum Domini, quale Aggæus scire non posset, nisi propheta esset, nisi ad eum vel in manu ejus verbum Domini factum fuisset. Et quod illud est, nisi quod hodieque audiemus et videmus? Nam populus iste notabilis, et publica captivitate notatus et notus, populus Judaicus dicit, quia Messias nondum venit, tempus ædificandæ domus Dei nondum venit. Nos autem dicimus, credimus, propter quod et loquimur, quia tempus jam dudum venit, jam dudum templum hoc ædificatum est, et in eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii*), et hoc de carne Mariae virginis ædificatum est. Non, inquit, ille fuit Messias nec est, qui de Maria natus est, veniet alius, eum exspectamus adhuc. Dum hoc populus iste dicit, non ne sacrilegium facit? Mendicem quippe facit patriarcham et patrem suum dicentem : « Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est » (*Gen. xlix*). Si verum ille dixit, imo quia verum dixit, ubi ablatum est sceptrum de Juda, regnante Herode alienigena, qui patre Idumæo, et matre ortus erat Arabica. Jam tunc erat adventus Messiae, quod tempus, ut iam dictum est, erat domus Domini ædificandæ, de qua et in parabolis dictum est : « Sapientia ædificavit sibi domum, scidit columnas septem » (*Prov. ix*). Illoc anima lverso constat profecto quia non vane, quia non absque prophetice auctoritatis dignitate præmissus est, « factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ. Hæc ait Dominus exercituum, dicens ; » et tunc demum brevis iste sermo subjunctus est : « Populus iste dicit. Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ » In paucis quippe verbis magnum istius populi malum signabatur, quod videlicet viventem Christum non suscepturus, aliumque foret expectaturus. Unde et ipse loquitur : « Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepisti me. Si alius venerit in nomine suo, illum suscipietis » (*Joan. v*). Ecce aliud : « Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens : Nunquid tempus est vobis ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta? » Et hoc nimis quod ait : « unquid vobis tempus est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta, » **304** tam magnum est, et ita magnifice intelligi debet ut dignum sit verbo Domini et ore prophetali, quoniam edictum est præmissa tali enuntiatione, « et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ. » Et revera magnum et magna est stultitiae mendacium, quod populus iste, cum dicit nondum venisse tempus ædificandæ domus Domini, contendit nihilominus tempus sibi esse ut habitet in domibus laqueatis, id est cum Christum neget venisse, nihilominus asserat

A paradisi vel regni Dei mansiones jam a patribus possideri, et sibi hereditatem illam omnino deberi. Veritas enim ita se habet, quod nulli regni celorum aditus patere potuisset nisi per adventum Christi, et quod « non sit in alio aliquo salus, aut aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri » (*Act. iv*). Interroga Judæum, in quo vel unde confidat salvari vel paradisum ingredi, si Christus non venit. Et respondet tibi, quod per Abraham vel per justitiam suam factus sit aptus regno Dei. Ergo, inquit propheta, domus ista deserta, id est adventus Christi nulla est gratia, nulla est utilitas. Ut quid enim Christus promissus fuit aut venire debuit, si absque adventu ejus homo per justitiam salvari potuit? Igitur unde apud prophetam arguitur populus iste, dicendo : « Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas quæ non valent aquam continere » (*Jer. ii*). Inde et hic arguitur ænigmatice, dicendo : « Populus iste dicit : Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ, » et « nunquid vobis tempus est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta? » Unum quippe malum est, negare Christum venisse; aliud, domos sive mansiones regni Dei sibi vel patribus suis arrogare, et ad hoc, ut in illas mansiones inducerentur sancti, adventum Christi non necessarium reputare. Sciendum autem, propter istam domum non manufactum, propter incarnationem Verbi Dei Filii Dei futuram, reædificationem illius manufactæ domus fuisse necessariam. Si enim domus illa et civitas reædificata, et gens restituta non fuisset, unde promissio vel adventus Christi, vel propositum ejus adimpleretur, praesertim cum per alias prophetas dixisset : « Quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Hierusalem » (*Isai. ii*). Unde et si tunc temporis non intelligebantur quæ nunc in istis prophetæ verbis intelligimus, attamen non nihil conferebat ipse carnisensus, quo eadem verba intelligentes, ad ædificandam domum illam accendeantur. Unde et in libro Esdræ scriptum est : « Et non siebat opus usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum. Prophetaverunt autem Aggæus propheta, et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judæos qui erant in Iudea et Hierusalem, in nomine Dei Israel. Tunc surrexerunt Zerobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedech, etcœperunt ædificare templum Dei in Hierusalem, et cum eis prophetæ Dei adjuvantibus eos » (*I Esdr. v*). Verum tamen quod populus ille tunc temporis dixerit, « nondum venit tempus domus Domini ædificandæ, » ex eadem Scriptura Esdræ non comprobatur, imo omnis, inquit « populus vociferabatur clamore magno in laudando Dominum, eo quod fundatum esset templum Domini » (*I Esdr. iii*). Hoc tamen quibusdam eorum displicebat et fletum incutiebat, quod minus siebat quam fuerat. Siquidem ut Josephus (*De antiqu., lib. xv.c. l*) quoque meminit, cum fuisse altitudinis cubitorum centum viginti, reædificatum est in altitudine cubitorum sexaginta ex præcepto Darii, quod tandem Herodes in antiquam magnitudinem

reformavit. *Plurimi*, inquit Esdras, « de sacerdotibus et levitis, et principes patrum et seniores, qui videbant templum priusquam fundatum esset, et hoc templo in oculis eorum, flebant voce magna, et multi vociferantes in laetitia elevabant vocem, nec paterat quisquam agnoscere vocem clamoris latitantium, et vocem fletus populi » (*I Esdr. i*). Unde ergo secundum litteram dictum esse constabit: « *Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ.* » Igitur quomodounque tunc res sese habuerit, nos ut coepimus, sic intelligere curemus, tanquam verbum Domini, tanquam prophetiam tendentem quo omnes prophetæ intendant in tempora vel sacramenta Christi. Sequitur: « *Et nunc hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras. Seminastis multum, et intulistis parum. Comedistis et non estis satiati. Bibistis et non estis inebriati. Operuistis vos, et non estis calefacti.* » Et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. » Et hæc ut littera sonat, non facile probantur ex historiis; quia videlicet, quod intermissum est opus, et non siebat usque ad annum secuodum regni Darii, « *hoc egerunt hostes Judæ et Benjamin,* » quia « *conduxerunt adversum eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum.* » (*I Esdr. iv*). Si invito populo Dei opus intermissum est, quomodo illa intermissione pro crimine reputatur et, et vindicatur in eum sterilitate terræ, et defœtū potus atque ciborum, et calefactionis, sive vestium? Itaque, sicut jam dictum, quomodounque tunc se res habuerit, spiritualiter, ut cœptum est, intelligere curemus verba Spiritus sancti. O Judæi, qui in utroque peccatis, et in eo quod dicitis, *nondum est tempus domus Domini ædificandæ*, quod est dicere, *nondum est tempus adventus Christi* (*Joan. iv*) et in eo quod habitare præsumitis in *domibus laqueatis*, *domus autem ista deserta*, quod est considerare in operibus legis, tanquam Christi gratia vobis ad salutem non sit necessaria. *Ponite corda vestra super vias vestras;* considerate diligenter operationes sive actiones vestras. Denique hoc pacto vobis contigit, sicut illi qui seminavit multum et intulit parum, et sicut illi qui comedit et non est saturatus, sicut illi qui bibit et non est inebriatus, sicut illi qui opernit se et non est calefactus, sicut illi « qui mercedes congregavit et misit eas in sacculum pertusum. » Seminastis quippe multam salutem. Nam *salus ex Justæis est* (*Joan. iv*), sed *intulistis parum*, quia videlicet quidquid ex partibus babere potuistis, parum est, imo nihil confert non suspicentibus semen benedictionis Christum. *Comedistis, et non estis satiati;* quia videlicet paleam sectantes litteræ occidentis, non attigistis granum spiritus vivificantis (*II Cor. iii*), « *Bibistis, et non estis inebriati;* » quia legentes non intellexistis, nolentes interesse nuptiis Dominicæ incarnationis, ubi de aqua vinum fit. « *Operuistis vos, et non estis calefacti.* » id est præclaris nominibus patrum, et sacerdotio legis adornati, et exteriori religione vestiti, nihilominus quam gentes frigi di permansistis non habentes dilectionem Dei in vobis. Et *qui ex vobis*

*A mercedes congregavit*, id est qui aliqua operatus est secundum præcepta legis, sic perdidit, quomodo qui *mercedes misit in sacculum pertusum*, quia profecto absque fide Christi nihil opera possunt. « *Hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras, ascendite in montem, portate lignum, et ædificate domum, et acceptabilis mibi erit, et glorificabor*, dicit Dominus. » Cum jam domus ista, quam dicimus domus vel templum corporis, « *in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo divinitatis* » (*Coloss. ii*), ædificatum sit, quomodo adhuc dicitur vel dicendum est populo isti ex imperio Domini exercituum, « *ascendite in montem, portate **305** lignum, et ædificate domum?* » Quomodo, inquam, nisi ac si dicatur, credite venisse Christum, credite in crucifixum, credite illum resurrexisse, et ascendisse in cœlum. Denique illi quidem primi ædificaverunt banc domum, qui promissiones accepérunt, « *et ex quibus ipse Christus est secundum carnem* » (*Rom. ix*), sed non quoque posteriores, quotiescumque prædicamus, vel recitamus librum generationis ejusdem Jesu Christi filii David, filii Abraham, et in summo ejusdem generationis vertice Jesus qui de Maria natus est, testificamur esse Christum, profecto ascedimus in montem qui juxta visionem Danielis implevit orbem terrarum (*Dan. ii*), et in quantum vel ipsi credendo, vel aliis prædicando credentiam facimus crescere numerum, in tantum portamus lignum, ædificamus domum, et hujusmodi ædificatio sive domus et acceptabilis mibi erit, et glorificabor, dicit Dominus. Respexitis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulistis in domum, et exsufflavi illud. » Non facilis, o Judæi, quod mandavi vobis, ut optetis justificari per fidem Jesu Christi, sed *respexitis ad amplius*, id est, voluistis justificari ex operibus, quasi opus vestrum sit amplius quam fides ejus, et *ecce factum est minus*, quod ex eo satis patet, quia quidquid operum intulistis in domum, exsufflari illud, et dispersum est, sicut exsufflante aliquo dispergitur pulvis exiguis, et vos quoque cum operibus vestris eadem exsufflatione in omnes gentes dispersi estis. « *Quam ob causam dicit Dominus exercituum?* Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam, propter hoc prohibiti sunt super vos cœli, ne darent rorem, et terra prohibita est, ne daret germen suum, et vocavi *D siccitatem super terram, et super montes, et super triticum, et super vinum, et super oleum, et quoque profert humus, et super homines, et super jumenta, et super omnem laborem manuum.* » Hæc, ut supra diximus, secundum litteram accidisse, difficile ex historiis comprobatur, videlicet quod populis dixerit, *nondum venit tempus domus Domini ædificandæ*, et quod idcirco prohibiti sint cœli ne darent rorem, et terra ne daret germen suum. Nam ut Esdras memorat et diligenter enarrat, cum alacritate magna opus faciebant simul lantantes Dominum, et concinnentes in hymnis et confessione: « *Quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus super Israel,*

donec per accusationem hostium Judæ et Benjamin actum est, ut opus intermitteretur, ut jam supra minimum (I Esd. iii). Non ergo causa manifesta est, cur ex die, qua opus intermissum est, sterilitas terræ, vel siccitas juste illis accidere debuerit, nisi quod satis credibile est, quia prohibiti ædificare domum Domini, nimis cito prohibentibus acquieverunt, et circa ædificationem domus Domini negligentes atque socordes effecti sunt, gaudentes quod per hanc occasionem vacaret cuique suam domum ædificare ad habitandum. Cæterum quomodo cum tunc actum sit, nos Aggæum prophetam esse scimus unum de prophetis, per quos utique locutus est Spiritus sanctus, et idcirco sub verbis, quibus præsentes excitabantur et confortabantur, mysteria futurorum propheticorum signasse non dubitamus. Cœpto igitur modo persequamur. « Quam ab causam, dicit Dominus exercituum, » vobis respicientibus ad amplius, « ecce factum est minus, » et cum hoc ipsum inferretis in domum, « exsufflavi illud. » Quam ab causam odi et projeci festivitates vestras? (Isai. 1.) Videlicet « quia dominus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam, » id est, quia vos non quæreritis justificari per Christum, cuius solum corpus justitiae domus est, et totius Divinitatis templum, et ejus justitiae non subjecti, festinatis unusquisque statuere justitiam (Coloss. ii; Rom. x). « Propter hoc super vos prohibiti sunt cœli, ne darent rōrem, » prohibiti sunt apostoli apud vos perdere sermonem, et terra, scilicet Ecclesia, per orbem terrarum diffusa prohibita est dare germen suum, prohibita est vobis iugenerere Evangelium, non quod debeat salutem vestram cupere, sed quod non valeat nolentibus vobis ad salutem proficere, et vocari siccitatem. Et sicut per alium dicit prophetam: Nubibus mandavi, ne super vos quondam vineam meam pluant imbre (Isa. v). Sequitur: « Et audivit Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedech sacerdos magnus, et omnes reliqui populi vocem Domini Dei sui, et verba Aggæi prophetæ, sicut misit eum Dominus Deus vocem eorum ad ipsos, et timuit populus a facie Domini. Et dixit Aggæus nuntius Domini, de nuntiis Domini, populo dicebas: Ego vobiscum, dicit Dominus. Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel ducis Juda, et spiritum Jesu filii Josedech sacerdotis magni, et spiritum reliquorum de omni populo, et ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini exercituum Dei sui, in die vicesima quarta et quarta mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis. » Manifestis non est immorandum. Verumtamen hic non prætereundum, duos homines Zorobabel et Jesum sacerdotem magnum, qui templum illud manufactum reædificaverunt quoddam exemplare extitisse omnibus, qui templi non manufacti, scilicet corporis Christi fidem suscepserunt, suscipiunt et suscepturi sunt. Denique alter illorum, videlicet Zorobabel filius Salathiel, qui filius Iechoniæ fuit, de tribu erat regali. Jesus vero filius Josedech sacerdos de stirpe sacerdotali. Nonne et omnes, qui ad spirituale ten-

A dunt vel pertingunt, templi non manufacti corporis Christi, et sacerdotis et regis, sacerdotes et reges sunt? « Vos autem, » inquit Petrus, « genus electum, regale sacerdotium » (I Petr. ii): Et in Apocalypsi gratiarum actionis ipsorum vox ista est: « Fecisti enim « nos Deo nostro regnum et sacerdotes » (Apoc. v). Sed et hoc quod in sexto mense ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini, pro ipsa perfectione numeri senarii reminisci nos facit quod angelus ad Mariam dixit, ubi ingrediebatur in uterum Virginis Verbum Deus, sapientia Dei, domum de carne ejus mox ædificatura sibi. « Et hic mensis est sextus illi, quæ vocatur sterilis » (Luc. i). Forte et hic mensis sextus anni secundi Darii, quo ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini, et illic mensis sextus B a conceptione Joannis, quo concipiente Virgine de Spiritu sancto, inchoatum est templum corporis Dominici, lectorem delectat propter perfectionem; ut jam dictum est, numeri senarii qui constat ex partibus suis. Est enim dimidium ejus ternarius, tertia pars binarius, sexta unitas, quæ videlicet partes simul junctæ senarium perficiunt. Ejusmodi numeros, qui valde rari sunt, arithmeticè perfectos dicunt. Ex ipso igitur numero commoniti, libenter hic quoque prædicamus, quia perfectius inter cuncta opera mundi nihil templo corporis Christi, quod ædificatum est in absolutione captitatis generis humani secundum typum templi illius manuacti, quod ædificatum est in absolutione captitatis populi Dei qui de Babylone rediit.

C AP II.— Sequitur: « In septimo mense, vicesima et prima mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens: Loquere ad Zorobabel filium Salathiel ducem Juda, et ad Jesum filium Josedech sacerdotem magnum, et ad reliquos populi dicens: Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? Et quid vos videtis hæc nunc? 306 Nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Et nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus, et confortare Jesu filii Josedech, sacerdos magne, et confortare omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum. Verbum quod p̄cepit vobiscum, cum egredieremini de terra Ægypti, et spiritus meus erit in medio vestrum. Nolite timare, quia hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ, dicit Dominus exercituum, et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. » Totum hoc capitulum simul posuimus, ut quo nam per se satis patet litteralis sensus, totius ad delectationem latentis in ea mysterii diligens pertingat animus. Nimirum quando, ut supra jam dictum, monuimus, lundatum est templum Domini. « Plurimi, » inquit Esdras, « etiam de sacerdotibus et levitis, et principes patrum, et seniores, qui viderant

templum » *antequam* « fundatum esset, et hoc in oculis eorum, *slebant* vocem magna, et multi vociferantes, in laetitia elevabant vocem » suam, « nec poterat quisquam agnoscere vocem, clamoris latitium, et vocem fletus populi » (*I Esdr.* iii). Causa hæc fuit, ut diceret Dominus. « Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? Et quis vos videtis hanc nunc? Nunquid non ista est, quasi non sit in oculis vestris?» Fiebat enim fere templum dimidio minus quam fuerat prius. Hoc prospiciens sive intendens, « magna erit gloria domus istius novissimæ, plus quam primæ», dicit Dominus exercituum, et in loco isto dabo pacem, id est peccatorum remissionem, « dicit Dominus exercituum.» Evidem Herodes templum illud, quoniam erat priore minus, depositus, et in antiquam magnitudinem reformavit, multis et magnis ædificiis decoravit, sed hoc nunquam Dominus exercituum pro gloria reputare sit dignatus, quod homo funestus, rex impius operatus est exæquari vel etiam præferri contendens regi magnæ opinionis, et sapientissimo Salomon (JOSEPH. *Antiq.* lib. xv, cap. fin.). Gloria illa gloria vera fuit loco vel templo illi, quod in eo Deus homo factus, olleri est dignatus secundum consuetudinem legis dicentis: « Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur » (*Luc.* ii), et quod in illo loco, in civitate illa, ante portas urbis pro omni mundo crucifixus, pacem, id est, peccatorum remissionem dedit eruditibus, et his qui prope erant Iudeis, ethi qui longe erant gentibus (*Ephes.* ii). Nunc illud dicere libet, quia quorum in oculis domus quæ fundabatur, sic erat quasi non esset, qui viderant illam in gloria sua prima, *slebant* vocem magna, vociferantibus in laetitia junioribus, qui priorem illam non viderant, nonnullam similitudinem prætulerunt eorum, qui tempore evangelicæ prædicationis erudentes, ex circumcisione grandem excitaverunt tumultum, et eos qui crediderunt ex gentibus, turbaverunt, sicut habemus in Actibus apostolorum (*Act.* xii, xiv). Dominus quippe novissima sic erat, quasi non esset in oculis eorum, in comparatione ejus, quam prius viderunt, id est fides Christi, et ritus sacrificii novi, veri sacrificii, cuius ipse Christus auctor, est « sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech » (*Psal.* cix), non valere ad salutem illis visus est, nisi circumcidenterunt, et omnem observarent morem, quem tradidit Moses (*Act.* xv). Sed quid dicit sermo propheticus? « Et nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus, et confortare Jesu fili Josedech sacerdos magne, et confortare omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum, et facite quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus exercituum.» Sicut dixit, ita factum, est, quoniam confortatus est omnis in quo erat Dominus exercituum Spiritus paracletus, etenim discipuli gaudio et consolatione sancti Spiritus replebantur, et in eo quod quotidie crescebat et augebatur credentium numerus, siebat quotidie, et fit, et fact usque in finem saeculi, quod dictum est: « magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ.» Ejusdem

A gloriæ summum erit illud quod ait: « Adhuc unum modicum, et ego commovebo cœlum et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus.» Magna erit illa motio, gloriosa erit illius desiderati visus. Hinc ipse dicit: « Et erunt signa in sole et luna, et stellis, et in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore et exspectatione, quæ supervenient universo orbi. Nam virtutes cœlorum movebuntur. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna et majestate » (*Luc.* xxi). Et tunc sine dubio plena et perfecta erit gloria domus hujus novissimæ Christi et Ecclesiæ. Proinde cum dixisset, « et veniet desideratus cunctis gentibus » ita subjunxit, « et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum.» Interim gloria nondum perfecta est, quia *gloriamur*, inquit Apostolus, nondum in re, sed *in spe gloriæ filiorum Dei* (*Rom.* v). Ibi erit plenus fidei fructus, quia spiritualiter egressi sumus de terra Ægypti, credentes in Christum, et Spiritu sancto in baptismate signati, hoc ipse promittens, « verbum,» inquit, « quod pepigi vobissem, cum egredieremini de terra Ægypti, et spiritus meus erit in medio vestrum.» Videbitis sicut est (*I Joan.* iii), videbitis facie ad faciem, evacuato quod ex parte est (*I Cor.* xi i). Quod toties repetit, dicit Dominus exercituum, nullum legenti vel audienti parere debet fastidium, immo facere attentum, docilem, et benevolum auditorem, ut sentiat magnam esse quam audit, et dignam promissore Deo remunerationem. « In vicesima et quarta noni mensis, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Aggæum prophetam, dicens: « Itæ dicit Dominus exercituum: Interroga sacerdotes legem dicens: Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et teligerit de summitate ejus panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nunquid sanctificabitur? Respondentes autem sacerdotes, dixerunt: Non. Et dixit Aggæus: Si teligerit pollutus in anima ex omnibus his, nunquid contaminabitur? Et responderunt sacerdotes, et dixerunt: Contaminabitur. Et respondit Aggæus, et dixit: Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, et sic omne opus manuum eorum, et omnia quæ obtulerunt ei, contaminata erunt.» Ecce hic tertio factum est ad Aggæum verbum Domini, pulchrum et delectabile fidei mysterium, sua interrogatione innuit, quod non nisi fidelis et evangelicæ gratia studiosus animadvertere possit. Denique prima responsione, qua interroganti Domino, sive prophetæ, « si tulerit homo carnem sanctificatam, in ora vestimenti sui, et teligerit de summitate ejus panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nunquid sanctificabitur?» Respondent sacerdotes, dicentes: Non. Convincuntur et judicantur ex ore suo Iudei cum sacerdotibus suis, quod ex lege non possunt justificari. Quis enim fuit homo, qui sanctificatam carnem absconditam, et calligataam tulit in ora vestimenti sui, nisi Moses, qui sacrosanctæ carnis et

passionis Christi sacramenta sub velamine legis abo-s-  
condit? **307** Hoc denique est quod in sancta Eccle-  
sia ubique prædicatur, quod in omnibus Ecclesiis  
Apostolus et omnis docet discipulorum Christichoro-  
rus, quia quidquid cæremoniarum in immolatione  
agni paschalisi, et in cæteris Moses tradidit, aut scri-  
psit, typus fuit salutiferæ passionis Christi. Itaque  
dare legem ejusmodi, sine dubio carnem sanctificatam  
luit ferre in ora vestimenti, et ejusdem legis littera  
populum in cibis et potibus instruere. Hoc fuit «de  
summitate vestimenti panem aut pulmentum, aut  
vinum, aut oleum aut omnem cibum» tangere. Sed  
nunquid sanctificabitur quidpiam, talium tactum de  
summitate vestimenti, cuius in ora caro sanctificata  
portatur? Non, inquiunt, sacerdotes legem scientes,  
et quod, dicunt verum est. Igitur nec vos, o Judæi, nec  
patres vestri de lege sanctificati estis, quia quid est  
lex, nisi vestimentum aut pannus, cuius in ora caro  
sanctificata, caro Christi portatur, id est figuratur?  
Secunda responsione, qua interroganti Domino, « si  
tetigerit pollutus in anima, ex omnibus his nunquid  
contaminabitur? » respondent sacerdotes et dicunt:  
*contaminabitur, sine dubio convincuntur et judican-*  
tur ex ore suo Judæi cum sacerdotibus suis, quod  
tam immundi sint, ut contaminetur omnis homo,  
quicunque communicat eorum cæremoniis. Quis  
enim est pollutus in anima, id est in morte homini-  
nis, nisi Judaicus populus, qui mediatores Dei et  
hominum Jesum Christum (*l Tim. ii*) occidit, et eum-  
dem nunc iste blasphemare non desinit? Igitur « sic, »  
inquit, « populus iste, et sic gens ista ante faciem  
meam, dicit Dominus, » subauditur, non est sanctifi-  
catus ex lege quam Moses dedit. Sicut non sanctifica-  
tur panis aut pulmentum tactum de summittate ve-  
stimenti, cuius « in ora carnem sanctificatam homo  
tulerit, et sic omne opus mauuum eorum, et omnia  
quæ obtulerint ibi videlicet in Synagoga vel coetu  
suo, ubi in anima, id est, in morte polluentur Christi,  
« contaminata erunt, » sicut jam dudum per Isaiam  
dixi: « Ne afferatis ultra sacrificium frustra. Incensum  
abominatio est mihi: Kalendas vestras et solemnita-  
tes vestras odivit anima mea » (*Isa. i*). Sequitur: « Et  
nunc ponite corda vestra a die hac et supra, antequam  
poneretur lapis super lapidem in templo Domini  
cum accederetis ad acervum viginti modiorum et fie-  
rent decem, intraretis ad torcular, ut exprimeretis  
quinquaginta lagenas, et fierent viginti. Percussi vos  
vento urente, et auragine, et grandine omnia opera  
manuum vestrarum, et non fuit in vobis qui revertetur  
ad me, dicit Dominus. » Et ad hoc, ut littera so-  
nat, ex historiis demonstrare non possumus, quod  
propter dilationem sive intermissionem operis, domus  
Dominis sic evenerit, quemadmodum dicit: « Per-  
cussi vos vento urente, et aurigio, et grandine, om-  
nia opera manuum vestrarum, » et quod tunc tem-  
poris ita duri, et in malo pertinaces fuerint, ut inde  
loquatur tanta conquestione, « et non fuit in vobis qui  
reverteretur ad me. » Ergo potius huc respiciamus,  
quo nos mittit, dicendo ante hæc, « et sic omne opus

A manuum eorum, et omnia quæ obtulerint, ibi conta-  
minata erunt. » Quo enim mittit nos dicendo, *ibi*,  
nisi ad hæc tempora, ubi sine dubio pollutus est  
Judæus in anima, sicut jam dictum est, in morte  
Christi Jesu, quem occidendo factus est, homicida,  
et idcirco sanctæ quæ offert, sunt contaminata? Ibidi-  
dem prophetæ spiritum ista quoque non dubitemus  
dicere, et in hoc dicto perseverare usque hodie. « Et  
nunc, » inquit, « ponite corda vestra a die hac et supra  
antequam poneretur lapis super lapidem in templo  
Domini. » Dies antequam ponatur lapis super lapidem  
in templo Domini, omne tempus est quod nunc præ-  
terit antequam velint Judæi superædificari, « tan-  
quam lapides vivi » (*IPetr. ii*), in domo vel templo, quod  
est Ecclesia Christi, quod futurum est, cum plenitu-  
do gentium subintraverit (*Rm. xi*), vel superædifi-  
cata fuerit. Culpa incredulitatis eorum, propter quam  
omnia quæ offerunt contaminata sunt, et erunt quan-  
diu fuerint ibi, scilicet in pollutione, qua in anima  
eius quem occiderunt sunt polluti; culpa, inquam,  
incredulitatis eorum pulchre et subtiliter innuitur  
his verbis mysticis: « Cum accederetis ad acervum  
viginti modiorum, et fierent decem, intraretis ad tor-  
cular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas et fierent  
viginti. » Quando enim Judæi accesserunt ad acer-  
vum, et ad torcular intraverunt, nisi quando Chris-  
tum de semelipsis primogenitum, prædicantem au-  
dierunt, moriendo viderunt? Ipse est enim acervus  
modiorum viginti, qui numerius binarius deceonus  
est, quia videlicet non unius tantum, sed geminæ  
substantiæ est, non homo tantum, sed Deus et ho-  
mo est, et Ecclesia quoniam ejus acervus est, sicut  
eidem dicit ipse in Canticis: *Venter tuus sicut acer-  
vus tritici rallatus liliis* (*Cant. vii*). Sed non dicit,  
quod acervus ille viginti modiorum sit. Iste solus  
viginti modiorum acervus est, quia, sicut jam dixi-  
mus, geminæ substantiæ est, Deus et homo est. Sed  
vos, Judæi, cum intraretis ad acervum hujusmodi,  
acervum modiorum viginti facti sunt decem modii,  
dimidiumque vobis periit, quia non Deum et ho-  
minem, sed tantum hominem attendistis. Item mors  
vel passio ejus torcular exstitit, unde et propheta  
alius prospiciens eum, ait: « Quare ergo rubrum est  
indumentum tum, et vestimenta tua sicut calcan-  
tium in torculari? » (*lsa. Lxvi*). Et ipse respondens:  
*Torcular, inquit, calcavi solus.* Hoc torcular quin-  
quaginta lagenas, id est, peccatorum remissionem  
facit. Numerus namque iste, scilicet quinquagesi-  
mus, remissionem significat secundum legem, quæ  
anno quinquagesimo remissionem sacravit, unde  
annus jubilans (*Levit. xxv*), id est, dimittens dici-  
tur. Sed vos, o Judæi, cum intraretis ad torcular  
eiusmodi, torcular lagenarum quinquaginarum fa-  
ctæ sunt vobis lagenæ viginti, qui numerus longe  
est a numero quinquagesimo, numero remissionis  
plus quam dimidium vobis defecit. Nam totius quod  
erat reponendum, tres vobis partes desunt, et tan-  
tummodo duæ susceptæ sunt. Quinque partes susci-  
pi debuerunt, quæ ita totum perficiunt sicut quin-

que decades in quinquaginta surgunt et sacramum faciunt jubilæum. Quænam sunt duæ partes quas suscepistis? Videbat natum ex Maria, passumque vel mortuum, quamvis perverso corde non ignoratis. Quæ sunt tres partes, quas omisiisti? Nimirum resurrexisse, in cœlum ascendisse aique ad iudicandum vivos et mortuos venturum esse, non creditis. Non igitur ignoratis, aut scire vos dissimuletis cur Dominus dixerit, quod omne opus manuum vestrarum, et omnia quæ offertis contaminata sint, sicut secundum legem contamioatur omne quod pollutus in anima tangit. Nam ista causa est quod vos accessistis ad acervum viginti modiorum, et decem fecistis, id est, Christum et Deum hominem præsentem habuistis, et hominem videntes, Deum ex operibus cognoscere noluitis, quodque intrastis ad torcular, et de quinquaginta lagenis viginti fecistis tribus partibus de toto relictis, tantumque duabus susceptis, id est verum hominem, et vere mortuum experti, victorem esse mortis, ascensorem esse cœli, judicem esse vecturum sæculi, non accipitis. Quod deinde subjugit: «Percussi vos vento urente, et auragine et grandine, omnia opera manuum vestrarum, et non fuit in vobis qui revertetur ad me, » hoc est **308** quod nunc usque videamus, quia miserabile passi excidium, cum ceciderunt in ore gladii, civitate et templo flagratis, et qui superfuerunt captivi ducti in omnes gentes, veracem ipsum esse sciunt qui prædicti, fere nullus est, qui ad eum reverti velit, dura cervice, et corde indomabili. Sequitur: « Ponite corda vestra ex die ista, et in futurum, a die vicesima et quarta noni mensis, a die qua fundamenta jacta sunt templi Domini ponite super cor vestrum.» Quamvis dixerit, et verum dixerit, «et non fuit in vobis, qui revertetur ad me, » tamen quia futurum est ut reliquæ convertantur ex eis, videlicet cum plenitudogentium subintroierit (*Rom. xi*), adhuc bortatur et dicit: «Ponite corda vestra, » etc. Porro in eo quod ita dicit, «ex die ista, et in futurum a die vicesima et quarta noni mensis, a die qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponite super cor vestrum, » nullum diem libentius intellexerim, quam diem nativitatis ejus, de quo agitur, Domini nostri Jesu Christi, templi utique Domini, templi non manufacti. Nam de *vicesima et quartâ noni mensis*, scilicet Decembribus, ille enim Romanis quidem a Martio decimus est, sed Iudeis nonus ab Aprili, qui secundum legem (*Exod. xii*) primus illis in mensibus anni est; die, inquam, *vicesima et quartâ noni mensis*, id est Decembribus, Christus de Virgine natus est, scilicet octavo Kalendas Januarii. Media nocte natus est, et illa nox erat præteritæ diei, quia non ita ut nunc a resurrectione ejusdem Domini nox tunc præcedebat diem, sed dies noctem. Igitur diem quam hic dicit diem nativitatis illius libentissime intellexerim, quæ videlicet dies apud Romanos quidem per omnes annos vice-im-a quarta est mēntis Decembribus, apud ipsos autem Iudeos, quia secundum lunam computant menses, non per

A omnes annos, sed tertio decimo duntaxat anno lunaris cycli, itidem vicesima quarta est ejusdem mensis. *Ex die ista*, inquit, *et in futurum*, quo Christo nascente *fundamenta utique jacta sunt templi*. Corporis ejus sacrosancti, et inde per succedentes dieset annos ædificatum est, proficiendo sapientia, ætate, et gratia apud Deum et homines (*Luc. ii*). *Ponite corda vestra*, considerate quæ et quanta facta sint magnalia, quanta vobis non credentibus mala, quanta credentibus provenerint bona. Quæ sint illa bona, si quasi nescientes queretis, jam dicam: «Nunquid jam semen in germine est et aðhuc vinea, et ficus, et malogranatum, et lignum olivæ non floruit? Ex die ista benedicam.» Interrogando vehementius affirmat illud, unde nemo dubitat, quia videlicet mense nono, mense Decembri, qui, ut jam dictum est, ab Aprili nonus est Hebreis, semen in germine non est, nec enim hoc temporis natura fert, nec vinea, nec ficus, nec malogranatum, nec lignum olivæ florescit. Sic nimirum, quando natus est Christus, fere nusquam erat semen in germine justitiæ aut flos sanctitatis, ita ut in vinea vel fico, et malogranato, et ligno olivæ, per quæ intelligimus justos homines, posset parere. Quomodo illo tempore anni, quo et Christus natus est, intrinsecus latet, quidquid viroris est in germine, vinea, fico, et malogranato, seu ligno olivæ, frigore cuncta constringente, ita quidquid in paucis hominibus erat justitiæ, suppressebatur, Herode impio regnante (*Matth. ii*), propter quem vel maxime non erat totum, vel jam sciretur quod de Spiritu sancto impregnata fuisset virginitas Mariæ, quippe cum nec loqui quisquam auderet manifeste de Messia, id est Christo, quod tempus a Iventus ejus existeret, eo quod regnante alienigena scepterum de Iudea, et dux de feminibus ejus ablatus esset (*Gen. xxix*). Igitur prophetali intuitu in illius diei vel temporis consideratione positus. *Nunquid*, ait, *jam semen in germine est*, aut lignum olivæ floruit? Subauditur non, statimque subjunxit: *Ex die ista benedicam. Ponite corda vestra*, iterum dico, ponite cor vestrum, et videle quia ita est. Nam ex illa die me benedicite, semen in germine apparuit, vinea, ficus, et malogranatum, et lignum olivæ floruit, id est, omni justitiae fructus et decus crescere et proficere cœpit. Primo in parvis innocentibus, quos lunestus Herodes occidit, quomodo pietas germinavit? Quoniodam lignum olivæ floruit? Per totum orbem quidam paradisus spiritualis, liliis castitatis et rosis cœpit vernare martyrii, tantumque fructum exuberavit usque nunc, et extuberabit usque in finem sæculi, ut bene decuerit dicere Dominum Deum ad gloriam suam, *ex die ista benedicam*. Sequitur: «Et lactum est verbum Domini secundo ad Aggæum in vicesima et quarta noni mensis, dicens: Loquere ad Zorobabel ducem Iudea, dicens: Ego movebo cœlum pariter et terram, et subvertam solium regnum, et conteram fortitudinem regni gentium, et subverterem quadrigam et ascensorem ejus, et descendenter equi et ascensores eorum, vir in

*gladio fratris sui.* Zorobabel dux filiorum Juda, qui templum reædificavit nomine et opere, et in ipso principatu suo similitudinem gessit Domini nostri Jesu Christi, sicut et multi justorum vel prophetarum, quemadmodum ipse dicit: « Eti manu prophetarum meorum assimilatus sum » (*Ose. xxi*). Nomine, quia Zorobabel interpretatur *natus in Babylone*. Et quis in Babylone tam insigniter est natus quam ille « qui cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, » veniens in hunc mundum qui vere est Babylon « in similitudinem hominum factus et huius in ventus ut homo » (*Phil. ii*), ob hujusmodi causam ut solveret captivitatem nostram, ut sicut Psalmista cecinerat. « Ascendens in altum captivam duceret captivitatem » (*Psal. lxvii*). Opere, quia manu ejus fundaverunt domum illam manufactam, et manus ejus perfecerunt eam. Et quis alias, nisi ipse Jesus Christus fundavit templum non manufactured corporis sui (*Marc. xiv*), et nunc usque Ecclesiam, quæ est corpus ejus (*Ephes. i*), plenitudo ejus de vivis et electis lapidibus perfecit? (*t Petr. ii*) Principatu suo, quia princeps et dux fuit filiorum Juda? (*Hebr. iii*) Et quid est Juda, quod interpretatur *confessio*, nisi universitas consentientium Domino? Et quis nesciat principem confessionis nostræ esse Iesum? Cum igitur audimus factum esse verbum Domini ad Aggæum, ut loqueretur ad Zorobabcl, videlicet pulchre intelligimus, quia totius salutis nostræ festivitas et omnis prophetæ veritas a Christo nascente de Maria virgine celebranda atque implenda, suscepta et in ipsum directa est. Quid autem sibi volunt quatuor dicta hæc quæ promisso: *Ego movebo cœlum et terram*, ita continuat: « Et convertam solium regnum, et conteram fortitudinem regni gentium, et subvertam quadrigam et ascensorum ejus, descendenter equi et ascensores eorum? » Idem enim videtur toties repetisse, et hoc est, subvertam solium regnum, quod est, et conteram fortitudinem regni gentium, et cætera similiter. Sed revocemus ad memoriam illam Danielis visionem, in qua quatuor bestiæ grandes ascendebant de mari: *Prima quasi leæna*; *secunda similitis urso*; *tertia quasi pardus*; *quarta « terribilis atque mirabilis, et fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus conculcans, »* et deinde *antiquus dierum thronis positis sedet, et venit « cum nubibus cœli quasi Filius hominis, »* atque pervenit usque ad antiquum dierum, et dedit ei potestam, et honorem, et regnum, imperfecta bestia, aliarum quoque bestiarum potestate ablata (*Dan. vii*). **309** Quod enim apud illum, videlicet Danielem, talibus est imaginibus præsignatum, hoc ipsum in isto est verbis reppromissum. Iste Zorobabel propter nos, ut jam dictum est, in Babylone natus, ad quem quatuor ista dicuntur, ille Filius hominis est, qui bns quatuor bestiæ interiecti sive sublati, potestas, honor, et regnum solidatur quod non corrumperet. Denique, quia quatuor regna fuerunt, quæ ex istorum prophetarum tempore contra Deum sese

A extulerunt, et per quæ natus est diabolus destruere locum et gentem, unde salutem mundi Christum nasci oportebat, secundum quod juravit Deus Abraham, idcirco quatuor hic dicta sunt, et subvertam solium regnum, scilicet solium Babyloniorum « et conteram fortitudinem regnigentium, » videlicet, Persarum et Medorum, « et subvertam quadrigam et ascensorum ejus, » nimirum regnum Græcorum, et eum qui in illo regno contra Deum ejus magnificatus est impium Antiochum, qui *Epiphanes* sive *lustris* dictus est (*I Mach. i*). Et recte illud regnum quadrigam nominavit, quia post mortem Alexandri Magni in quatuor regna divisum est, sicut significatum fuerat Danieli, quia « bireus caprarum factus est magnus nimis, cumque crevisset, fractum est cornu magnum, et orta sunt cornua quatuor subter illud per quatuor ventos cœli » (*Dan. viii*). « Et descendant qui et ascensores eorum, » scilicet Romanum imperium, cuius equi multi, et equorum ascensores plurimi fuerunt. Quo descendant? Nimis illuc ubi Daniel vult intelligi dicendo, « et vidi, quoniam imperfecta es set bestia, et periisset corpus ejus, et traditum esset ad comburendum igni » (*Dan. viii*), et de hoc regno maxime notandum, quia cum dixisset, « et descendant, et ascensores eorum, » addidit, *vir in gladio fratris sui*, quia quod fere nulli incognitum est, Romanum imperium civilibus bellis semetipsum persæpe laceravit. Et iam quidem particulatim et paullatim subversa et contrita sunt, et subvertentur, et descendant regna hæc, tunc autem, quando faciet quod præmisit Dominus, dicens: « Ego movebo cœlum pariter et terram, » de quo videlicet motu omnes Scripturæ loquuntur, quo et « virtutes cœlorum movebuntur » (*Luc. xxi*), tunc omnia simul subvertentur, et descendant, videlicet in infernum, quia propter hoc, inquit *Isaías*, « dilatavit infernos animam suam, et descendens sublineas ejus, gloriosaque ejus ad eum » (*Isa. v*). Sequitur: « In die illo, dicit Dominus exercituum, assumam te, Zorobabel, fili Salathiel seru meus, dicit Dominus, ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum. » Quomodo assumam te in illo die? Videlicet, ostendam quod assumpserim te, et quod regnum tuum sit legitimum, rapina vero fuerit omne solium regnum, omne regnum gentium, quia regnaverunt non ex me, principes existiterunt, et ego antiquus dierum non cognovi, et injuria facta est mihi in republica mea, quia non respexerunt ad canitatem sive antiquitatem meam, et jus meum quartum in ipsis fuit, intringere fuerunt ausi. Nemo quippe in regno meo, in mundo quid totum est et esse debet juris moi; quia mundum ego feci, nullus, nisi ex me, regnare debuit. Quidquid homines egerunt novi et hesterni, ego antiquus dierum faciam quod est meum, ordinabo regnum meum, statuam ex me regem meum, assumendo te, o Zorobabel seru meus, qui unde Zorobabel, inde servus mens es, quia formam serri accipiens (*Philip. ii*), in Babylone, id est in mundo natus es, filius Salathiel, id est filius petitionis Dei, filius

quem longo et magno desiderio sanctorum vel justorum universitas a me Deo suo, ut te mitterem, petitivit. Te assumam, dandum tibi potestatem, et bonorem, et regnum, et omnes populi, tribus, ac linguæ servient tibi, et potestas tua, potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum tuum quod non corrumperetur. Assumam te, inquit, et ponam te quasi signaculum, quod videlicet signaculum Pater signavit, ait ipse de semelipso, et sanctificavit (*Joan. vi.*). Apostolus quoque ipse est, inquit, *imago Dei invisibilis, et figura substantiæ ejus* (*Colos. i; Hebr. i*). Dicendo quasi signaculum, non minuit veritatem signaculi, sicut in psalmo dicendo: *Facti sumus sicut consolati* (*Psal. cxxv*), non diminuit veritas consolationis. Nos quoque vulgari sermone sic dicere solemus, fecisti quasi fidelis, sicut amicus, et ita dicendo, vere fidelem, vere amicum præclare prouuntiamus. Itaque sicut signaculum, id est vere si-

A gnaculum, quo sicut annulo, sive imagine regis cera subjecta, ita signatur et similitudine decoratur credens et fideli anima. Ubi ponam te? Nimirum in conspectu meo, ad dextram meam, in gloria mea, in omnipotencia mea, ut habeas omnem potestatem in cœlo et in terra, quia te elegi, o forma servi, unam esse personam cum forma Dei. In tam brevi versiculo tertio repetitum esse, dicit Dominus exercituum, non debet nobis videri tediosum aut superfluum, sed delectabile et operosum, qui revera forma servi; hoc dulcissimum promissionis eloquium, Dominus Pater dixit, Dominus Verbum dicit, Dominus Spiritus sanctus dicit, et hoc opus totius est Trinitatis, quod illa forma sedet a dextris Dei, tamen, ut sponsa ejus gratuletur, et dicat: » Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus » (*Cant. v*).

## 310 PROLOGUS RUPERTI IN ZACHARIAM PROPHÆTAM.

A longe spectatum, (o) diligens anima, Zachariam nunc ingrederis, qui undecimus est in ordine duodeci prophetarum Quis nisi verus et sanctus « qui habet clavem David, » aperiet intelligentiæ ostium, dabique sermonem rectum, et bene sonantem in os tuum (*Apoc. iii*). Quid est quod mente retractas, assistens jam, et pulsans ad hujus prophetæ, imo propemodum pulcherrimi evangelistæ ostium. « Vidi per noctem, ait, et ecce vir ascendens super equum rufum (*Zac. viii*), » atque hoc dicens, reminisci me facit, quod nescio qualiter sapiens quis accepturus sit, « quia vidi per noctem, » et ecce immensitas lucis, et patria liminis dulce rubentis, et rubicundo sereno lucentis, ultra quam dici possit, et in ea cantus multitudinis jugiter canentis, et absque interrupzione consonam laudem personantis. Illuc appropinquanti accesserunt exinde obviam quidam pusioli, et applaudentes lætabundi. Iste, inquiunt, ille est qui de Domino nostro sic et sic loquitur: Hæc et talia dicit. Interim illius patriæ quædam suavitas ineffabilis inundabat secretiora ventris, et dicebat Spiritus animæ intelligenti quod illi concéntui deberet consociari. Nonne hæc infantilia sunt? Sed tu, Domine Deus noster, *cujus* admirabile est nomen in universa terra: « Ex ore infantum et lacentium et lactentium perfecti laudem (*Psal. viii*). » Igitur quicunque hæc audit, sive infantem, sive virum accipere velit, tendenda chorda ingenii, percutienda est cythara pectoris, tuam, Christe, fidem spirantis, ac rogandas est spiritus tuæ charitatis, quatenus ipse componat promptæ modulamina laudis, qui jamdudum hoc inspiravit, ut de prophetarum thesauris nihil aliud sperem, nihil aliud cupiam consequi, quam testimonia tua, testimonia fidelia Evangelii tui quod evangelizatum est nobis, quia istæ sunt Scripturæ quæ testimonium perhibent de te, sicut dixisti Judæis, « Scrutamini Scripturas, quia in ipsis vos putatis vitam habere, et illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me (*Joan. v*). » Ecce in introitu assis'ens hujus Scripturæ, illud quod verum est, decanto, et sedula mente rumino, quia « testimonium Domini fidele sapientiam præstans parvulis: Justitiæ Domini rectæ lœtificantes corda præceptum Domini lucidum illuminans oculos (*Psal. xviii*). » Fat mihi secundum illud quod dixisti, tu Deus noster et Dominus, « dilata os tuum, et implebo illud (*Psal. lxxx*). »

## IN ZACHARIAM PROPHETAM COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

**311** « In mense octava, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiae, filii Addo prophetam, dicens: Iratus est Dominus super patres vestros iracundia. » Aggæus iste et Zacharias contemporales fuerunt simulques sub Dario, secundo regni ejus anno prophetarunt, adjuvantes Judæos et confortantes, sicut in Esdra scriptum est: « Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel et Josue filius Josedech, et cœperunt ædificare templum Dei in Hierusalem, et cum eis prophetæ Dei adjuvantes eos » (*1Esdr. v*). Duobus mensibus Aggæus

C prior quam Zacharias Prophetare cœpit. Siquidem ad istum in mense octavo, ad illum autem in mense sexto ejusdem anni, qui erat secundus Darii regis, factum est Verbum Domini. Idcirco sicut prophetæ tempore, ita et Scripturæ istum ille præcedit ordine. Porro Darius, cuius anno secundo prophetaverunt, filius Hydaspis quarto loco post Cyrum, Medis et Persis imperavit. Denique Cyro filius ejus Cambyses, et Cambyses duo fratres Magi successerunt, eisque interfectis, Darius iste rex constitutus est. A primo anno Cyri regis, qui templum Domini reædi-

ficari jussit in Hierusalem, et quinguaginta serme millia captivorum remisit in Iudeam, quadraginta computantur anni in quibus altare tantum exstructum fuerat, et iacta templi fundamenta, vicinis nationibus eos ex praecepto Cambyses regis, ne templum vel civitatem aedilicarent prohibentibus. Secundum magnitudinem gratiae vel meriti, quo dignus exstitit in libro vitae conscribi. Nomen quoque apud homines iste sortitus est, ut vocaretur Zacharias, quod interpretetur «memoria Domini», et filius Barachiae, id est «Filius benedictionis Domini», et filius Addo, id est «filius testimonii Domini». Magnae gratiae filius praedicator nominibus istis, et ipsa gratia cognoscenda est, ex ipso quod ad eum factum est Verbum Domini, cuius in ingressus nunc adsumus, quod sic incipit: «Iratus est Dominus super patres vestros iracundia. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercitum. Convertimini ad me, dicit Dominus exercitum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercitum.» Sicut in fine Aggei, ita et in bujus initio tria res fulget repetitio nominis Domini. Nunquid casu vel sine intuitu rationis putamus ita dictum: «Hæc dicit Dominus exercitum. Convertimini ad me, ait Dominus exercitum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercitum?» Non utique casu, non sine rationis intuitu, sed quia propheta erat, et prophetali oculo in illud tempus acceptabile, in illum diem salutis totus tendebat, quo dicendum erat: «Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti» (*Matt. xxviii*), et ut abluerentur peccata illa per sanguinem Christi, propter quam Dominus iracundia super patres vestros iratus fuerat. Quos namque super patres, et quali fuerat iratus iracundia? Nimis angustam facimus sanctam Scripturam, si nulla intelligimus aliam iracundiam, quam capillitatem unius generationis, quæ suo tempore ducta est in illam Babyloniam, quamdam mundi hujus particulam, nullosque patres alios, nisi Iudeos qui in Babylone defuncti sunt patres Iudeorum, qui inde reversi sunt. Sed profecto non valde magna erat iracundia, pertransisse de gente in gentem et de regno ad populum alterum. Non, inquam, valde magna illi, qui majorem considerat, cuius ista quedam similitudo tenuisque fuit umbra, per quam velut imaginem, puerilis hominum sensus, magnam iracundiam, veramque captivitatem, in qua invenit per Adam et de qua liberatus est per Christum, paulatim introductus, agnoscat igitur, «iratus est», inquit, «Dominus super patres vestros iracundia», subauditur, quam iracundiam portastis et vos, sicut et aliis propheta consitens loquitur: «Patres nostri peccaverunt, et non sunt, nos autem iniquitatem eorum portavimus» (*Thren. v*). Non potest illa iracundia sedari, non potest ille paries inimicitarum solvi, nisi per fidem Jesu Christi (*Ephes. ii*), nisi signari properetis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Dices ergo, inquit, «ad eos: Hæc dicit Dominus exercitum Pater, et Dominus exercitum Filius, dicit Dominus exercitum Spi-

A ritus sanctus. Convertimini ad me, **312** et convertar ad vos, » id est credite in me, et iracundia remota in reconciliationem suscipiam vos. « Ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes: Hæc dicit Dominus exercitum. Convertimini de viis malis, et cogitationibus vestris pessimis, et non audiverunt neque attenderunt ad me dicit Dominus.» Hoc simile est illi, quod Spiritus sanctus dicit in David: «Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt, et viderunt opera mea,» (*Psalm. xciv*), etc. Quod hic dicit: «Ne sitis sicut patres vestri,» hoc est in illo, «nolite obdurare corda vestra, sicut in illa exacerbatione, ubi tentaverunt me patres vestri.» Et quod hic dicit: «Et non audierunt neque attenderunt ad me,» hoc est in illo: Ipsi vero «non cognoverunt vias meas.» Igitur ad quem diem nos dicit Apostolus in verbis illis: «Hodie si vocem ejus audieritis» (*Hebr. iv*), ad ipsum respicere pulchrum est, in isto dicente: «Ne sitis sicut patres vestri. — Quoniam ergo, inquit idem Apostolus, «superest, quosdam intrare in illam requiem, et hi, quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt propter incredulitatem, iterum terminat diem quemdam in David, dicendo post tantum temporis: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si Jesus eis requiem praestilisset, nunquam de alio loqueretur post hac die» (*ibid.*). Et revera hodie, hoc tempore salutis gratiae, qui mundo illuxit, a Christi passione et resurrectione dicitur non solis Iudeis, «ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophetæ priores, et non audierunt, neque attenderunt,» ne obduretis corda vestra, sicut patres vestri qui me tentaverunt, et in deserto prostrati sunt, nec in illam requiem introierunt, sed et nobis cunctis hominibus quacunque sint ex gente vel natione, dicitur: «Ne sitis sicut patres vestri» Adam et Eva, qui in illam requiem, id est in paradisum introierant, et eadem requie sese in dominos fecerunt. Verumtamen et hoc sciendum, quia quicunque murmuratores aut rebellis in professione Christianitatis sunt, quacunque ex gente vel natione sint, patres eorum recte dicuntur illi, qui transito mari Rubro, quamvis Aegyptum reliquisse viderentur, in illam reprobationis terram non introierunt, sed in deserto prostrati sunt (*Num. xiv*), et illi qui deinceps missos ad se prophetas non audierunt, cuncti murmuratores universi rebellis illorum filii sunt, videlicet per imitationem, et proinde non minus Graecus quam Iudeus, si dictum intelligat, «ne sitis sicut patres vestri,» etc. Sequitur: «Patres vestri et prophetæ ubi sunt? Nunquid in sempiternum vivent? Verumtamen verba mea et legitima mea, quæ mandavi servis meis prophetis, nunquid non comprehendenterunt patres vestros?» Ac si dicat: Saltem vexatio tunc intellectum det auditui (*Isa. xxviii*), quoniam cum in pace habitaretis, prophetis quos mittebam, credere nolueritis, potius vestris attendentes pseudoprophetis. *Ubi* nunc illi

«patres vestri et prophetæ sunt?» Illos namque prophetas mendaces insultabunda requirit veritas, de qualibus Hieremias: *Nolite*, inquit, «audire verba prophetarum dicentium vobis: Non servietis regi Babylonis, quia mendacium ipsi loquuntur vobis, quia non misi eos, ait Dominus, et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter» (*Jer. xxvii*). *Nunquid*, ait, ejusmodi prophetæ vestri in sempiternum vivent?» Iuno illi citius mortui sunt, exempli gratia, ut ille Ananias, qui contra Hieremiam imo contra Dominum falso prophetaverat: «Non misit te Dominus», ait Hieremias, «et tu considerare fecisti populum istum in mendacio. Idecirco hoc anno morieris, dicit Dominus, adversus enim Dominum locutus es. Et mortuus est in anno illo mense septimo» (*Jer. xxviii*). *Nunquid ergo in sempiternum vivent?* Nequaquam, sed «verba mea et legitima mea, quæ mandavi servis meis prophetis, illa vivunt, et illa patres vestros comprehendenterunt. Et conversi sunt, et dixerunt: Sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis secundum vias nostras, et secundum adinventiones nostras fecit nobis.» Nun bona conversio nec suavis videtur dictio, imo murmurosa divinæ severitatis reprehensione, in eo quod dicunt, «sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis,» ita fecit. Quanto melius atque suavius Daniel et socii ejus: «Domine Deus magne et terribilis, peccavimus,» inique fecimus, omnia quæ induxisti super nos, et universa quæ fecisti nobis, vero iudicio fecisti, tibi justitia, «nobis autem confusio facie,» et cætera his similia (*Dan. ix*). Recta conversio et amabilis dictio talium, ubi semetipso sic accusant, ut justificant Deum. Non ita patres vestri, inquit, sed «coversi sunt, et dixerunt: Sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis secundum vias nostras, et secundum adinventiones nostras fecit nobis.» Ita dicendo semetipso non justificant, quia non possunt, justitiam autem Dei non prædicta, quia nolunt. Videas usque hodie Judæos nimirum patrum ejusmodi, patrum malorum filios pessimos, ita perinanre perversos, ut si quæras, cur captivi sunt? nihil aliud dicant, nisi istud: «Sicut cogitavit Dominus,» sicut placuit Domino, «secundum vias nostras fecit nobis,» et nunquam causam confiteri vel nosse velint, propter quam Dominus ita cogitaverit vel cogitare facere debuerit. Dicunt quidem: «Secundum vias nostras fecit nobis,» sed dicere nolunt, quænam illæ viae fuerint. Perseverat nihilominus sermo divinus, sermo propheticus. *Nesitis*, inquiens, «sicut patres vestri,» et illi factis reclamat, imo erimus sicut patres nostri, unde fit, ut inexcusabiles sint. «In die vicesima et quarta undecimi mensis Sabath, in anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiæ, filii Addo prophetam, dicens: Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta quæ erant in profundo, et post eum equi rufi, varii et albi, et dixi: Qui sunt isti, Domine mihi? Et dixit ad me angelus Domini, qui loquebatur in me: Ego ostendam tibi quid sint hæc. Et